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T rwałość rozumiana jest jako za-
chowanie – w przyjętym okre-
sie uŜytkowania – zdolności
do uŜytkowania obiektu. Inny-

mi słowy jest to zapewnienie uŜytko-
walności obiektu w przewidywanym
okresie uŜytkowania i zakładanych
warunkach uŜytkowania. Norma
PN-EN 206-1:2003 określa okres
uŜytkowania jako okres, w którym stan
betonu w konstrukcji odpowiada wy-
maganiom eksploatacyjnym, dotyczą-
cym tej konstrukcji, pod warunkiem,
Ŝe jest ona właściwie uŜytkowana.
Trwałość pali fundamentowych jest
szczególnie istotna, zwaŜywszy
na istotność ich funkcji w konstrukcji
oraz trudnonaprawialność i w zasa-
dzie niewymienialność. Pojęcie trwa-
łości pali naleŜy więc traktować sze-
rzej, włączając do rozwaŜań odpor-
ność, a dokładniej potencjał nieza-
wodności (robustness). Oznacza to,
Ŝe element powinien zapewnić (bądź
tylko nieznacznie ograniczyć) stan
uŜytkowania, takŜe w przypadku
zmiany warunków uŜytkowalności
obiektu, a ewentualne skutki destruk-
cji nie powinny występować w stopniu
nieproporcjonalnym do przyczyn.

Charakterystyka Ŝelbetowych
pali fundamentowych

Zgodnie z normą PN-B-02481:1998
pal jest to smukły element kon-
strukcyjny o duŜym zagłębieniu,
przenoszący obciąŜenia z kon-
strukcji na głęboko zalegające war-
stwy podłoŜa gruntowego przez
podstawę (ostrze) i/lub powierzch-
nię boczną.

Pale Ŝelbetowe produkowane są ja-
ko elementy prefabrykowane w wy-
twórni (fotografia 1), następnie trans-
portowane na miejsce wbudowania
oraz wbijane za pomocą róŜnej wiel-
kości kafarów. Z reguły wykonywane
są z betonu klasy wytrzymałości
C40/50 o stopniu wodoszczelności W8,

nasiąkliwości ≤ 5% oraz stop-
niu mrozoodporności F150 zgodnie
z PN-EN 2061:2003.

Środowiskiem uŜytkowania pali
mogą być nie tylko grunty lub
grunty i wody gruntowe, ale do-
datkowo takŜe cieki i akweny
wodne oraz w górnej części pala
powietrze atmosferyczne (fotogra-
fia 2).
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Fot. 1. Fazy wytwarzania prefabrykowanych pali Ŝelbetowych [Aarsleff Sp. z o.o.]

Fot. 2. Przykład uŜytkowania Ŝelbetowych pali fundamentowych
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